ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2015 г. № 307

г. Махачкала

О готовностиобъектов жилищно-коммунального

хозяйстваРеспубликиДагестан к осенне-зимнему

периоду2015-2016 годов

Правительство Республики Дагестан отмечает, что органами

исполнительной власти Республики Дагестан, администрациями

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан,

организациямижилищно-коммунальногохозяйства проведены мероприятияпо

реализации постановления Правительства Республики Дагестан от 15 апреля

2015 г. № 108 «Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан в осенне-зимний период 2014-2015 годов и задачах по

подготовке отрасли к осенне-зимнемупериоду 2015-2016 годов».

В целом подготовка отрасли к осенне-зимнемупериоду 2015-2016 годов

проходит в соответствии с утвержденными органами местного самоуправления

планами и графиками. Вопросы подготовки жилищно-коммунального

хозяйства республики к предстоящему осенне-зимнему периоду еженедельно

обсуждаются на заседаниях Республиканского штаба по подготовке объектов

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан к осенне-зимнему

периоду 2015-2016 годов, образованноговышеуказаннымпостановлением.

По данным мониторинга, проведенного Министерством строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан,

готовность объектов жилищно-коммунального хозяйства республики на

21 октября 2015 года составляет 100 процентов.

Задолженность предприятий жилищно-коммунального хозяйства за

потребленные газ и электроэнергию по состоянию на 1 октября 2015 года

составила 1862,6 млн рублей и 522,8 млн рублей соответственно.

Собираемость платежей с населения за предоставленные жилищно-

коммунальные услуги остается низкой, за первое полугодие 2015 года она

составила 51,7 процента. Наименьший процент собираемости платежей

отмечен в городах Дагестанские Огни (40 процентов) и Буйнакске

(42,2 процента).

в целях обеспечения устойчивой и безаварийной работы объектов

жилищно-коммунального хозяйства, энергетического хозяйства и социального

назначения республики в осенне-зимний период 2015-2016 годов

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию министра строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан Казибекова И.Г. о

готовности жилищно-коммунального хозяйства республики к осенне-зимнему

периоду 2015-2016 годов.

2. Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан

обеспечить контроль за:

ходом выполнения мероприятий по энергосбережению в жилищном

фонде;

заключением договоров по обеспечению безопасности эксплуатации и

содержания внутридомового газового оборудования, договоров между

ресурсоснабжающими организациями и исполнителями коммунальных услуг,

пользователями и собственниками жилых помещений;

качеством проведения капитального и текущего ремонта жилищного

фонда в соответствии с федеральным законодательством;

раскрытием информации (обеспечением доступа к информации),

предусмотренной законодательством, путем размещения на сайте «Реформа

ЖКХ» и в государственной информационной системе жилищно-коммунального

хозяйства (ГИС ЖКХ) органами местного самоуправления,

ресурсоснабжающими организациями и организациями, осуществляющими

управление многоквартирными домами.

3. Рекомендовать администрациям городских округов и муниципальных

районов Республики Дагестан:

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,

провести открытые конкурсы по отбору управляющих организаций, если в

течение одного года до дня проведения указанных конкурсов собственники

помещений в многоквартирных домах не выбрали способ управления;

повысить уровень сбора платежей с населения и других потребителей за

жилищно-коммунальные услуги;

обеспечить контроль за своевременной и полной оплатой текущего

потребления топливно-энергетических ресурсов, коммунальных услуг и

принять меры по погашению задолженности потребителями независимо от их

ведомственной принадлежности;

рассмотреть вопрос об оформлении права муниципальной собственности

на бесхозяйные объекты электросетевого хозяйства и передачи их в управление

публичного акционерного общества «Дагестанская сетевая компания»;

утвердить схемы взаимодействия аварийных служб организаций жилищно-

коммунального хозяйства муниципальных образований при ликвидации аварий

с едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований.

4. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Дагестан» и открытому акционерному обществу «Даггаз»

завершить в установленные сроки подготовку объектов газоснабжения в

муниципальных образованиях республики к работе в осенне-зимний период

2015-2016 годов.

5. Рекомендовать открытому акционерному обществу «Даггаз» обеспечить

замену аварийного участка газопровода протяженностью 800 метров в

г. Дагестанские Огни и проинформировать Правительство Республики

Дагестан.

6. Рекомендовать Кавказскому управлению Федеральной службы по

экологическому, технологическому и атомному надзору при проведении

проверок готовности муниципальных образований к отопительному периоду

осуществлять контроль за полнотой и качеством проведенной ими работы по

оценке готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой

энергии в соответствии с требованиями Правил оценки готовности к

отопительному периоду, утвержденных приказом Министерства энергетики

РоссийскойФедерацииот 12 марта 2013 г. № 103.
7. Рекомендовать филиалу общества с ограниченной ответственностью

«Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Дагестане и публичному акционерному

обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» обеспечить бесперебойную

поставку энергетических ресурсов потребителям Республики Дагестан в

осенне-зимний период 2015-2016 годов.

8. Органам исполнительной власти Республики Дагестан обеспечить

ежемесячно, до 1-го числа, оплату потребленных энергоресурсов и

коммунальных услуг.

9. Министерству финансов Республики Дагестан взять под жесткий

контроль вопросы своевременного финансирования расходов на оплату

энергоресурсов и коммунальных услуг, потребленных органами

исполнительной власти Республики Дагестан.

10. Агентству по энергетике Республики Дагестан образовать

межведомственную комиссию с участием депутатов Народного Собрания

Республики Дагестан, надзорных органов и энергоснабжающих организаций по

повышению уровня текущих платежей за поставленные энергоресурсы и

выполнению графиков погашения задолженности потребителями.

11. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан обеспечить мониторинг прохождения осенне-

зимнего периода 2015-2016 годов с представлениемеженедельнойинформации

в ПравительствоРеспубликиДагестан.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан.

управлеВр^'^^^но исполняющий обязанности
дЕлопроизводств1]Щ^дседателя Правительства

Теспублики Дагестан Р. Джафаров